MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1166 - Outubro/2023
Resoluções - Nº 153 a 162/2023

(CONSUN/UFPI)

Teresina, 26 de Outubro de 2023

y! J.

\-••._• ',

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI N 153, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso de Formação Inicial e

Continuada em Agricultor Familiar, a ser ofertado

pelo Colégio Técnico de Floriano - CTF/UFPI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23111.020693/2023-63.

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a criação do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Agricultor

Familiar, a ser ofertado pelo Colégio Técnico de Floriano - CTF/UFPI, na modalidade presencial, por

meio do Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional (EiA Integrada -

EPT), conforme processo acima mencionado.

Art. 29 Esta Resolução entra em vigor no dia 12 de novembro de 2023, conforme disposto
nos incisos I e II do art. 42 do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 16 de outubro de 2023

DA O EDES FERNANDES

Reitor

Campus Univemitáo Ministro Petrônio PorteIIa CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Tplpfnnpq (RA 215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

1' C

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFP$ N9 154, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso de Formação Inicial e

Continuada em Apicultor, a ser ofertado pelo

Colégio Técnico de Floriano - CTF/UFPI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23 111.020667/2023-86.

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a criação do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Apicultor, a

ser ofertado pelo Colégio Técnico de Floriano - CTF/UFPI, na modalidade presencial, por meio do

Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional (EJA Integrada - EPT),

conforme processo acima mencionado.

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor no dia 12 de novembro de 2023, conforme disposto

nos incisos I e II do art. 42 do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 16 de outubro de 2023

LDASIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universittio Ministro PetrOnio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86)3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpLbr

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI N 155, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso Técnico em Agente

Comunitário de Saúde - Subsequente, vinculado ao

Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23111.047115/2021-13.

RESOLVE:

Art. 12 Aprovar a criação do Curso Técnico em Agente Comunitário de Saúde -

Subsequente, vinculado ao Colégio Técnico de Teresina - CU, da Universidade Federal do Piauí - UFPI,

conforme processo acima mencionado.

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor no dia 12 de novembro de 2023, conforme disposto

nos incisos I e II do art. 49 do Decreto n9 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 16 de outubro de 2023

Reitor

Campus Universitáo "Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Tpifnnpç: (6t 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (861 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufpi.br

43'

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI N2 156, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Ratifica Resolução CONSUN/UFPI N° 146, de 25 de

setembro de 2023, que criou o Curso de

Bacharelado em Medicina do Campus Amílcar

Ferreira Sobral, da Universidade Federal do Piauí.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO -

CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo eletrônico n° 23 111.044801/2023-17;

RESOLVE:

Art. 12 Ratificar a Resolução CONSUN/UFPI N° 146, de 25 de setembro de 2023, que criou

o Curso de Bacharelado em Medicina do Campus Amílcar Ferreira Sobral, da Universidade Federal do

Piauí, conforme processo acima mencionado.

Art. 2 Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no

Parágrafo único, do art. 42, do Decreto n° 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República, tendo em vista que a matéria foi objeto de deliberação ad referendum em 25 de setembro

de 2023.

Teresina, 16 de outubro de 2023

DESILDASlO GUEDES

Reitor

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 --Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet www.ufphbr

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI N 157, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Altera a Resolução CONSUN/UFPI N 007, de 11 de

junho de 1992, que estabelece Normas e Critérios

para Progressão Funcional dos Docentes da

Universidade Federal do Piauí.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO - CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo eletrônico n° 23111.043229/2023-72;

- o Decreto N 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da República, que

dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a decretos;

- a Portaria GR/UFPI N2 10, de 28 de maio de 2021, que estabelece diretrizes e

metodologia de trabalho para revisão e consolidação dos atos normativos da UFPl;

- a Portaria GR/UFPI NQ 32, de 04 de abril de 2022, que estabelece novas diretrizes e

metodologia de trabalho para revisão e consolidação dos atos normativos da UFPI.

RESOLVE:

Art. 1 A Resolução CONSUN/UFPI N° 007, de 11 de junho de 1992, passa a vigorar com

as seguintes alterações:

"Art. 21 Será considerado para contagem do interstIcio para fins de progressão de um

nível para outro ou de uma classe para outra, o período em que o docente estiver nas seguintes

situações:

- Exercício de cargo em comissão ou equivalente, em órgão dos Ministérios da

Educação, da Cultura e da Ciência, Tecnologia e Inovação, ou outro relacionado à área de atuação do

docente;

II - Exercício de cargo ou função de governo ou administração, e qua quer parte do

território nacional, por nomeação do Presidente da República;

Ill - Participação em programa de treinamento regularmente instituído ou em programa

de pós-graduação stricto sensu ou de pós-doutorado, independentemente do tempo ocupado no cargo

ou na instituição;

1V -Júri e outros serviços obrigatórios por lei;

V - Missão ou estudo no exterior, quando autorizado o afastamento;

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86t 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

VI - Licença:

a) à gestante, à adotante e à paternidade;

b) para tratamento da própria saúde, até o limite de vinte e quatro meses, cumulativo

ao longo do tempo de serviço público prestado à União, em cargo de provimento

efetivo;

c) por motivo de acidente em serviço ou doença profissional;

d) licença por capacitação;

e) por convocação para o serviço militar;

VII - Deslocamento para a nova sede de que trata o art. 18 da Lei 8.112/90;

VIII -

Participação em competição desportiva nacional ou convocação para integrar

representação desportiva nacional, no país ou no exterior;

IX - Afastamento para servir em organismo internacional de que o Brasil participe ou com

o qual coopere;

X - Prestar colaboração a outra instituição federal de ensino ou de pesquisa, por período
de até 4 (quatro) anos, com ônus para a instituição de origem;

XI - Prestar colaboração técnica ao Ministério da Educação, por período não superior a 1

(um) ano e com ônus para a instituição de origem, visando ao apoio ao desenvolvimento de programas

e projetos de relevância;

XII - Aos docentes no exercício de cargos CD1, CD2 ou CD3 no âmbito da UFPI.

§12 0 docente que durante todo o interstício ou em parte estiver dentro das situações

previstas neste artigo, será assegurado a pontuação total ou proporcional ao tempo que esteve

afastado, de licença ou ocupando cargos ou funções, considerando-se para fins de cálculo a fração de

1/24 (um vinte e quatro avos) do total de pontos exigidos, conforme os limites mínimos estabelecidos

nos artigos 18 ou 19 desta Resolução.

§22 Ao docente que estiver afastado para estudo no exterior na forma do art. 95 da Lei N2

8.112/90 será atribuída a mesma pontuação obtida anteriormente na avaliação de desempenho, até

que seja processada a primeira avaliação após o retorno."

............................................................................................................................................. (NR)

Art. 22 Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no

Parágrafo único, do art. 42, do Decreto n° 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República, justificada sua urgência em função de garantir os direitos da categoria docente que se

encontra afastada e/ou de licença e que têm encontrado dificuldades nas progressões e promoções na

carreira.

Teresina, 18 de outubro de 2023

Re Ito r

02

Campus Universitário "Ministro PetrOnio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piaui - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3216-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - lntrnt' wwwrifnihr

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piaui

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI N 158, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso de Formação Inicial e

Continuada em Esteticista de Animais Domésticos, a

ser ofertado pelo Colégio Técnico de Teresina -

CTT/U F PI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23111.018793/2023-50.

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a criação do Curso de Formação Inicial e Continuada (FlC) em Esteticista

de Animais Domésticos, a ser ofertado pelo Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPI, na modalidade

presencial, por meio do Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional

(EiA Integrada - EPT), conforme processo acima mencionado.

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor no dia 12 de novembro de 2023, conforme disposto

nos incisos I e II do art. 42 do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 18 de outubro de 2023

IL6?S
Reitor

Campus Universitário UMiflistro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPl N 159, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso de Formação Inicial e

Continuada em Operador de Sistemas de Irrigação,
a ser ofertado pelo Colégio Técnico de Teresina -

CU/U F Pl.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITARIO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23 111.018778/2023-67.

[ii1IYA

Art. 1 Aprovar a criação do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador
de Sistemas de Irrigação, a ser ofertado pelo Colégio Técnico de Teresina - CU/UFPI, na modalidade

presencial, por meio do Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional

(EJA Integrada - EPT), conforme processo acima mencionado.

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor no dia 1 de novembro de 2023, conforme disposto
nos incisos I e II do art. 42 do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 18 de outubro de 2023

Reitor

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPl N 160, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso de Formação Inicial e

Continuada em Operador de Processamento de

Frutas e Hortaliças, a ser ofertado pelo Colégio
Técnico de Teresina - CTT/UFPI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PlAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNlVERSlTÁRlO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23111.018764/2023-57.

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a criação do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Operador
de Processamento de Frutas e Hortaliças, a ser ofertado pelo Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPl, na

modalidade presencial, por meio do Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação
Profissional (EiA Integrada - EPT), conforme processo acima mencionado.

Art. 2Q Esta Resolução entra em vigor no dia 1 de novembro de 2023, conforme disposto
nos incisos I e II do art. 4Q do Decreto n 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 18 de outubro de 2023

G(6N DES

Reitor

Campus Universitário "Ministro PetrOnio Portella CEP 64049-550 --Teresina - Piauí - Brasil

TIôfnnp (RA 21n-5511l3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação
Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI N 161, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso de Formação Inicial e

Continuada em Piscicultor, a ser ofertado pelo

Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPI.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPl e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23111.018759/2023-95.

RESOLVE:

Art. 12 Aprovar a criação do Curso de Formação Inicial e Continuada (FlC) em Piscicultor,

a ser ofertado pelo Colégio Técnico de Teresina - CTT/UFPI, na modalidade presencial, por meio do

Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional (EJA Integrada - EPT),

conforme processo acima mencionado.

Art. 22 Esta Resolução entra em vigor no dia 1 de novembro de 2023, conforme disposto
nos incisos I e II do art. 4Q do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 18 de outubro de 2023

GUEDES FERS

Reitor

Campus Universitário "Ministro Petrônio Portella" CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

(Q\ icciii'91cc19L91 S-F14 - Fx (86 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br

Ministério da Educação

Universidade Federal do Piauí

Gabinete do Reitor

RESOLUÇÃO CONSUN/UFPI N 162, DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

Aprova Criação do Curso de Formação Inicial e

Continuada em Criador em Pecuária Polivalente, a

ser ofertado pelo Colégio Técnico de Floriano -

CTF/UFPl.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO

UNIVERSITARIO-CONSUN, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista decisão do

mesmo Conselho em reunião de 10/10/2023 e, considerando:

- o Processo Eletrônico n° 23111.049984/2021-53.

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a criação do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) em Criador em

Pecuária Polivalente, a ser ofertado pelo Colégio Técnico de Floriano - CTF/UFPI, na modalidade

presencial, por meio do Programa de Educação de Jovens e Adultos Integrada à Educação Profissional

(EJA Integrada - EPT), conforme processo acima mencionado.

Art. 2 Esta Resolução entra em vigor no dia 1 de novembro de 2023, conforme disposto

nos incisos I e II do art. 4Q do Decreto n2 10.139, de 28 de novembro de 2019, da Presidência da

República.

Teresina, 24 de outubro de 2023

ILDÁSIO GUEDES FERNAN DES

Reitor

Campus Universitáo "Ministro Petrônio Portella' CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil

Tfnns: (R5í 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpi.br